
 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 1 di 3 

 
Determinazione del Dirigente  del Servizio Esercizio Viabilità 

 
                                                                                      N.       900  –  45826 / 2013 

 
OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE DI VALUTAZIONE DELLA STABILITÀ DELLE 
ALBERATE STRADALI AL DOTT. CARLO LEONE. (CIG ZDD0B13FDA). INTEGRAZIONE. 
(U.I. EURO 12.318,46) 
 

Il Dirigente  del Servizio Esercizio Viabilità 
 
Premesso che: 

- il Servizio Esercizio Viabilità deve realizzare interventi di manutenzione delle alberate per 
garantire la sicurezza stradale; 

- a tal fine si è provveduto a dare pubblicità della necessità di affidare un  incarico 
professionale per  interventi di monitoraggio e controllo della stabilità delle alberature 
ornamentali della Provincia di Torino, mediante avviso pubblicato sul sito Internet della 
Provincia, senza che sia pervenuta al Servizio alcuna candidatura; 

- si è provveduto ad effettuare una gara informale con invito a n. 7 Dottori Agronomi o 
Forestali (agrotecnici o periti agrari); 

- a seguito della predetta gara, per l’importo netto di Euro 15.762,93, con determinazione n. 
688-37027 del 14/10/2013 è stato affidato al Dott. Carlo Leone, iscritto all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n. 646, l’incarico professionale di 
valutazione della stabilità delle alberate stradali, (CIG ZDD0B13FDA), con il ribasso del 
62,8 % sull’elenco prezzi, per l’importo di Euro 5.863,81 oltre a Euro 117,28 per cassa di 
previdenza (2%), oltre a Euro 1.315,84 per IVA (22%)  per complessivi Euro 7.296,93;   

 
Considerato che, sulla base delle necessità già presenti, sia in relazione al numero di piante da 
valutare sia alle varie tipologie di verifiche da effettuare, risulta necessario implementare l’incarico 
di valutazione della stabilità delle alberate stradali; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 
Considerato che l’art. 2, comma 2, lett. b) del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 
economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 188-
227233/2007 del 15 maggio 2007, ammette il ricorso alla gestione in economia per le spese per 
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essi correlati, di importo inferiori a 
Euro 20.000,00; 
Considerato che l’art. 9, comma 1 del predetto regolamento, consente l’affidamento diretto a 
cottimo fiduciario di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 20.000,00; 
 
Preso atto che il  Dott. Carlo Leone, con nota prot. n. 182327 del 31/10/2013, ha manifestata la sua 
disponibilità ad eseguire ulteriori valutazioni di stabilità delle alberate, con applicazione dello stesso 
ribasso del 62,8% sull’elenco prezzi offerto nella gara informale, fino alla concorrenza dell’importo 
a base di gara pari ad Euro 15.762,93 oltre oneri ed IVA;  



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 2 di 3 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare l’integrazione dell’incarico professionale di valutazione della stabilità 
delle alberate stradali al Dott. Carlo Leone, residente in Via Fornaci 11, S. Mauro T.se, iscritto 
all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n° 646, P.I. n. 
07640160011, con applicazione del ribasso del 62,8% sull’elenco prezzi della gara informale lettera 
prot. n. 134528/2013 ed offerta prot. 152124/2013, per l’importo di Euro 9.899,12 oltre a Euro 
197,98 per cassa di previdenza (2%), oltre a Euro 2.221,36 per IVA (22%)  per complessivi Euro 
12.318,46; 
 
Dato atto che trattandosi di “servizi d’ingegneria” il presente incarico non rientra nelle previsioni di 
cui all’art.3, commi 55 e 56 della Legge 244/2007, per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 - 
Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino, di cui alla deliberazione G.P. 
n.185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 12.318,46 può essere impegnata al Capitolo 478 del 
PEG 2013, intervento 1060103, Bilancio 2013; 
 
Dato atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica dichiarazione 
di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti positivamente gli esiti dei controlli,  relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso 
in cui i predetti controlli successivamente dovessero dare esito negativo; 
 
Vista la scheda istruttoria, per il conferimento di incarichi individuali ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, a firma 
del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, del Direttore dell'Area Viabilità e del Segretario 
Generale; 
 
Dato atto che per l’incarico in oggetto, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive nè 
nella centrale di committenza regionale, né iniziative attive nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, nè è stata attivata idonea piattaforma dalla scrivente stazione appaltante, fermo 
restando l’inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 comma 3 
e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, Dott. 
Ing. Sandra BELTRAMO; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35  
c. 2 - dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it                                     Pagina 3 di 3 

 
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 188-227233/2007 del 15 maggio 2007; 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

DETERMINA 
 

1) di conferire, per le ragioni sopra esposte, al Dott. Carlo Leone, residente in Via Fornaci 11, 
S. Mauro T.se, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Torino al n° 
646, P.I. n° 07640160011, l’integrazione dell’incarico professionale di valutazione della stabilità 
delle alberate stradali, con applicazione del ribasso del 62,8% sull’elenco prezzi della gara 
informale lettera prot. n. 134528/2013 ed offerta prot. 152124/2013, per l’importo di Euro 9.899,12 
oltre a Euro 197,98 per cassa di previdenza (2%), oltre a Euro 2.221,36 per IVA (22%)  per 
complessivi Euro 12.318,46 alle condizioni previste dallo schema di contratto con inserimento di 
una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 comma 3 e comma 13 della legge 
135/2012 di conversione del D.L. 95/2012, composto di 15 articoli, che contestualmente si approva 
e si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di dare atto che sono stati acquisiti positivamente gli esiti dei controlli,  relativamente al possesso 
dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel 
caso in cui i predetti controlli successivamente dovessero dare esito negativo; 
 
3) di dare atto che per l’incarico in oggetto, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive 
nè nella centrale di committenza regionale, né iniziative attive nel mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, nè è stata attivata idonea piattaforma dalla scrivente stazione appaltante, 
fermo restando l’inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 
comma 3 e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 
 
4) di dare atto che per il presente provvedimento trova applicazione l’art. 23 della L. n. 214/2011 di 
conversione del D.L. n. 201/2011 e gli artt. 17 e 18 della L. n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 
95/2012; 
 
5) di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.318,46 al capitolo 478 del PEG 2013, intervento 
1060103, Bilancio 2013; 
 
6) di dare atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione di specifica 
dichiarazione di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i., così come indicato all’art. 4 del citato schema di contratto. 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 
Torino, 17/12/2013     Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 

Dott. Ing. Sandra BELTRAMO 


